

武汉高德红外股份有限公司 2011 年第一季度季度报告全文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人黄立、主管会计工作负责人王玉及会计机构负责人(会计主管人员)秦莉红声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	增减变动 (%)
总资产 (元)	2,498,726,399.46	2,510,128,118.54	-0.45%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	2,451,650,165.18	2,448,858,232.18	0.11%
股本 (股)	300,000,000.00	300,000,000.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	8.17	8.16	0.12%
	本报告期	上年同期	增减变动 (%)
营业总收入 (元)	14,785,497.63	69,958,751.65	-78.87%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	2,548,598.35	18,832,293.79	-86.47%
经营活动产生的现金流量净额 (元)	-53,455,775.32	-16,218,623.96	229.60%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	-0.18	-0.07	157.14%
基本每股收益 (元/股)	0.01	0.08	-87.50%
稀释每股收益 (元/股)	0.01	0.08	-87.50%
加权平均净资产收益率 (%)	0.10%	4.07%	-3.97%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 (%)	0.10%	4.07%	-3.97%

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目	金额	附注（如适用）
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-2,251.00	
所得税影响额	172.65	
合计	-2,078.35	-

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	20,829	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
中国人寿保险股份有限公司—分红—个人分红-005L-FH002 深	2,184,744	人民币普通股
中国建设银行—交银施罗德稳健配置混合型证券投资基金	2,000,000	人民币普通股
中国建设银行—华宝兴业多策略增长证券投资基金	1,850,255	人民币普通股
中国银行—易方达平稳增长证券投资基金	1,800,000	人民币普通股
交通银行股份有限公司—天治核心成长股票型证券投资基金	1,755,742	人民币普通股
中国光大银行股份有限公司—泰信先行策略开放式证券投资基金	1,620,063	人民币普通股
中国人寿保险股份有限公司—传统—普通保险产品-005L-CT001 深	861,959	人民币普通股
东北证券—建行—东北证券 3 号主题投资集合资产管理计划	655,910	人民币普通股
中国银行—易方达中小盘股票型证券投资基金	522,674	人民币普通股
重庆国际信托有限公司—润丰柒号证券投资集合资金信托计划	466,300	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

适用 不适用

1、资产负债情况

- (1) 应收票据较期初减少 677.40 万元，下降 79.94%，主要是报告期已到期票据兑付及背书转让减少所致；
- (2) 预付款项较期初增加 1,976.51 万元，增长 33.92%，主要是报告期公司加大了原材料的采购支出，预付给供应商的货款增加所致；
- (3) 应收利息较期初增加 554.42 万元，增长 41.53%，是报告期超募资金以定期存单方式存放按期计提的利息；
- (4) 其他应收款较期初增加 301.38 万元，增长 30.39%，主要是报告期员工备用金及展会预付款增加所致；
- (5) 在建工程较期初增加 812.15 万元，增长 41.91%，主要是报告期募集资金投资项目全面启动，投入增加所致；
- (6) 应付账款较期初增加 833.16 万元，增长 32.78%，主要是原材料到货暂估入库增加应付账款所致；
- (7) 预收款项较期初增加 335.52 万元，增长 81.79%，主要是海外销售采取先款后货方式，尚未结转收入所致；
- (8) 应交税费较期初减少 2,580.46 万元，下降 93.37%，主要是期初应交增值税较大，报告期缴纳后减少应交税费所致；

2、损益情况

- (1) 营业收入较去年同期减少 5,517.33 万元，下降 78.87%，主要由于红外热像仪行业特性原因，公司产品销售收入存在波动性所致；
- (2) 营业成本较去年同期减少 1,755.62 万元，下降 68.84%，主要是营业收入减少所致；
- (3) 营业税金及附加较去年同期减少 11.30 万元，下降 85.87%，主要是营业收入减少所致；
- (4) 财务费用较去年同期减少 1,179.24 万元，下降 315.33%，主要是募集资金增加了存款利息收入，同时公司用超募资金归还了银行贷款减少了利息支出所致；
- (5) 资产减值损失较去年同期减少 851.24 万元，下降 170%，主要是报告期收回部分前期货款所致；
- (6) 所得税费用较去年同期减少 276.29 万元，下降 96.95%，主要是报告期净利润较去年同期减少所致；

3、现金流量情况

- (1) 销售商品、提供劳务收到的现金较去年同期增加 1,986.62 万元，增长 63.87%，主要是报告期收回前期货款所致；
- (2) 收到的税费返还上年同期数为零，报告期 92.83 万元，系报告期收到的出口退税款返还；
- (3) 收到的其他与经营活动有关的现金较去年同期减少 69.66 万元，下降 57.34%，主要是报告期收回的投标保证金及海关保证金较去年同期减少所致；
- (4) 购买商品、接受劳务支付的现金较去年同期增加 3,944.91 万元，增长 172.10%，主要是报告期公司加大了原材料的采购支出，支付给供应商的货款增加所致；
- (5) 支付给职工以及为职工支付的现金较去年同期增加 564.07 万元，增长 53.40%，主要是公司人员较去年同期增加导致薪酬增加所致；
- (6) 支付的各项税费较去年同期增加 1,192.04 万元，增长 123.21%，主要是报告期缴纳年初未交增值税较大所致；

(7) 收到其他与筹资活动有关的现金上年同期数为零, 报告期 252.22 万元, 系公司募集资金存款利息, 而去年同期无此项目;

(8) 偿还债务所支付的现金较去年同期减少 2,200 万元, 下降 100%, 主要是去年下半年公司用超募资金归还银行贷款后无银行贷款所致;

(9) 分配股利、利润或偿付利息所支付的现金较去年同期减少 249.42 万元, 下降 100%, 主要是去年下半年公司用超募资金归还银行贷款后无利息支出所致;

(10) 汇率变动对现金及现金等价物的影响较去年同期增加 64.74 万元, 增长 80.35%, 主要是公司外币资产及海外子公司资产受汇率影响所致。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

3.2.1 非标意见情况

适用 不适用

3.2.2 公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用 不适用

3.2.3 日常经营重大合同的签署和履行情况

适用 不适用

3.2.4 其他

适用 不适用

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

上市公司及其董事、监事和高级管理人员、公司持股 5% 以上股东及其实际控制人等有关方在报告期内或持续到报告期内的以下承诺事项

适用 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
股改承诺	无	无	无
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	无	无	无
重大资产重组时所作承诺	无	无	无
发行时所作承诺	公司控股股东高德电	自公司股票上市之日起三十六个月	报告期严格履行

	气、实际控制人黄立	内，不转让或者委托他人管理其持有的发行人股份，也不由发行人回购其持有的股份。	
	公司股东深圳晓扬、王玉、张燕、黄建忠、马钦臣、赵降龙、张海涛、范五亭、孙洁	自公司股票上市之日起十二个月内不转让或者委托他人管理其持有的发行人股份，也不由发行人回购其持有的股份。	
	作为公司董事的自然人股东黄立、王玉、张燕和作为公司高级管理人员的自然人股东黄建忠、马钦臣、赵降龙、张海涛、范五亭、孙洁	除前述锁定期外，在其任职期间每年转让的股份不超过其所持有本公司股份总数的百分之二十五；离职后半年内，不转让其所持有的公司股份。	
其他承诺（含追加承诺）	公司控股股东高德电气、实际控制人及持有公司 5%以上股份的股东黄立	向公司出具了《避免同业竞争承诺函》	报告期严格履行
	公司自然人股东王玉、张燕、黄建忠、马钦臣、赵降龙、张海涛、范五亭、孙洁	在与高德电气签订的《股份赠与协议书》中承诺，在获赠股份后未满 5 年，不得转让获赠股份，获赠股份后满 5 年未满 8 年的，转让总额不得超过获赠股份的 50%。	

3.4 对 2011 年 1-6 月经营业绩的预计

2011 年 1-6 月预计的经营业绩	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增减变动幅度小于 30%			
2011 年 1-6 月净利润同比变动幅度的预计范围	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增减变动幅度为：	-30.00%	~~	10.00%
2010 年 1-6 月经营业绩	归属于上市公司股东的净利润（元）：	69,428,145.88		
业绩变动的原因说明	鉴于红外热像仪行业特性原因，公司部分大额订单受多方面因素影响，从而订单收入确认存在一定的波动性。			

3.5 其他需说明的重大事项

3.5.1 证券投资情况

适用 不适用

§ 4 附录

4.1 资产负债表

编制单位：武汉高德红外股份有限公司

2011 年 03 月 31 日

单位：元

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	1,577,516,050.26	1,569,920,313.57	1,641,471,482.02	1,616,175,168.63
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据	1,700,000.00	1,700,000.00	8,474,000.00	8,474,000.00
应收账款	402,560,990.14	401,413,726.15	427,293,625.34	426,146,767.97
预付款项	78,043,379.87	77,663,343.87	58,278,268.55	58,278,268.55
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息	18,893,999.99	18,899,830.12	13,349,835.60	13,349,835.60
应收股利				
其他应收款	12,932,627.44	-4,096,574.28	9,918,782.71	9,908,128.82
买入返售金融资产				
存货	290,512,981.02	289,945,011.46	242,521,624.66	241,981,942.97
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	2,382,160,028.72	2,355,445,650.89	2,401,307,618.88	2,374,314,112.54
非流动资产：				
发放委托贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资		29,547,840.00		29,547,840.00
投资性房地产				
固定资产	58,282,355.90	57,226,019.66	57,977,615.09	56,875,711.07
在建工程	27,501,869.12	27,501,869.12	19,380,402.31	19,380,402.31
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	25,975,074.04	25,975,074.04	26,118,835.72	26,118,835.72
开发支出				
商誉				
长期待摊费用	508,404.82	383,749.91	519,238.16	394,583.25
递延所得税资产	4,298,666.86	4,177,635.91	4,824,408.38	4,703,384.73
其他非流动资产				
非流动资产合计	116,566,370.74	144,812,188.64	108,820,499.66	137,020,757.08
资产总计	2,498,726,399.46	2,500,257,839.53	2,510,128,118.54	2,511,334,869.62

流动负债：				
短期借款				
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据				
应付账款	33,749,762.54	33,066,687.54	25,418,140.33	24,769,086.04
预收款项	7,457,525.54	7,457,525.54	4,102,314.47	4,102,314.47
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	2,938,002.38	2,885,905.93	3,024,092.07	2,974,590.29
应交税费	1,831,570.67	1,931,592.78	27,636,191.68	27,782,260.03
应付利息		57,994.52		
应付股利				
其他应付款	1,099,373.15	1,096,981.49	1,089,147.81	1,089,147.81
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债				
其他流动负债				
流动负债合计	47,076,234.28	46,496,687.80	61,269,886.36	60,717,398.64
非流动负债：				
长期借款				
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
预计负债				
递延所得税负债				
其他非流动负债				
非流动负债合计				
负债合计	47,076,234.28	46,496,687.80	61,269,886.36	60,717,398.64
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	300,000,000.00	300,000,000.00	300,000,000.00	300,000,000.00
资本公积	1,787,260,467.89	1,787,260,467.89	1,787,260,467.89	1,787,260,467.89
减：库存股				
专项储备				
盈余公积	39,710,700.31	39,710,700.31	39,710,700.31	39,710,700.31
一般风险准备				
未分配利润	324,376,052.04	326,789,983.53	321,827,453.69	323,646,302.78
外币报表折算差额	302,944.94		59,610.29	
归属于母公司所有者权益合计	2,451,650,165.18	2,453,761,151.73	2,448,858,232.18	2,450,617,470.98
少数股东权益				
所有者权益合计	2,451,650,165.18	2,453,761,151.73	2,448,858,232.18	2,450,617,470.98
负债和所有者权益总计	2,498,726,399.46	2,500,257,839.53	2,510,128,118.54	2,511,334,869.62

4.2 利润表

编制单位：武汉高德红外股份有限公司

2011 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	14,785,497.63	14,785,497.63	69,958,751.65	69,958,751.65
其中：营业收入	14,785,497.63	14,785,497.63	69,958,751.65	69,958,751.65
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	12,147,617.52	11,574,464.44	48,279,715.92	47,655,799.83
其中：营业成本	7,947,113.13	7,947,113.13	25,503,337.65	25,503,337.65
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	18,607.03	15,243.36	131,639.17	131,639.17
销售费用	3,859,750.92	3,845,979.03	3,958,903.61	3,810,967.17
管理费用	11,879,836.53	11,238,645.75	9,938,779.91	9,460,626.58
财务费用	-8,052,697.95	-7,967,524.69	3,739,660.76	3,741,834.44
资产减值损失	-3,504,992.14	-3,504,992.14	5,007,394.82	5,007,394.82
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）				
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	2,637,880.11	3,211,033.19	21,679,035.73	22,302,951.82
加：营业外收入			5,000.00	5,000.00
减：营业外支出	2,251.00	1,151.00	1,819.00	1,819.00
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	2,635,629.11	3,209,882.19	21,682,216.73	22,306,132.82
减：所得税费用	87,030.76	66,201.44	2,849,922.94	2,849,922.94
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	2,548,598.35	3,143,680.75	18,832,293.79	19,456,209.88
归属于母公司所有者的净利润	2,548,598.35	3,143,680.75	18,832,293.79	19,456,209.88
少数股东损益				
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.01		0.08	
（二）稀释每股收益	0.01		0.08	
七、其他综合收益	302,944.94			
八、综合收益总额	2,851,543.29	3,143,680.75	18,832,293.79	19,456,209.88
归属于母公司所有者的综合收益总额	2,851,543.29	3,143,680.75	18,832,293.79	19,456,209.88
归属于少数股东的综合收益总额				

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：0.00 元。

4.3 现金流量表

编制单位：武汉高德红外股份有限公司

2011 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	50,971,321.97	50,971,321.97	31,105,156.98	31,105,156.98
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还	928,322.98	928,322.98		
收到其他与经营活动有关的现金	518,264.45	18,484,343.18	1,214,825.14	1,212,221.06
经营活动现金流入小计	52,417,909.40	70,383,988.13	32,319,982.12	32,317,378.04
购买商品、接受劳务支付的现金	62,371,795.20	62,371,795.20	22,922,665.37	22,922,665.37
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	16,203,472.69	15,873,128.09	10,562,788.76	10,366,680.19
支付的各项税费	21,595,144.60	21,566,114.58	9,674,791.86	9,485,742.93
支付其他与经营活动有关的现金	5,703,272.23	6,458,482.50	5,378,360.09	5,018,121.78
经营活动现金流出小计	105,873,684.72	106,269,520.37	48,538,606.08	47,793,210.27
经营活动产生的现金流量净额	-53,455,775.32	-35,885,532.24	-16,218,623.96	-15,475,832.23
二、投资活动产生的现金流量：				

收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额				
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计				
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	12,863,545.29	12,483,509.29	12,802,146.12	12,798,231.08
投资支付的现金				
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	12,863,545.29	12,483,509.29	12,802,146.12	12,798,231.08
投资活动产生的现金流量净额	-12,863,545.29	-12,483,509.29	-12,802,146.12	-12,798,231.08
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金				
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金				
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金	2,522,162.10	2,522,162.10		
筹资活动现金流入小计	2,522,162.10	2,522,162.10		
偿还债务支付的现金			22,000,000.00	22,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金			2,494,203.00	2,494,203.00
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流出小计			24,494,203.00	24,494,203.00
筹资活动产生的现金流量净额	2,522,162.10	2,522,162.10	-24,494,203.00	-24,494,203.00
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-158,273.25	-407,975.63	-805,660.02	-805,660.02
五、现金及现金等价物净增加额	-63,955,431.76	-46,254,855.06	-54,320,633.10	-53,573,926.33
加：期初现金及现金等价物余额	1,641,471,482.02	1,616,175,168.63	85,339,692.01	81,897,551.19
六、期末现金及现金等价物余额	1,577,516,050.26	1,569,920,313.57	31,019,058.91	28,323,624.86

4.4 审计报告

审计意见： 未经审计

武汉高德红外股份有限公司

法定代表人：黄立

二〇一一年四月二十六日